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«Dei skar sa månge skøre i ein
kjeppe [...]»
Om pinner med innskårne hakkfunnet under kirkegolv

Av Herleik Baklid
Høgskolen i Telemark

«They cut so many notches in a stick [...]». Concerning sticks
with carved notches found under church floors
Archaeological research under churches has unearthed a substantial and varied
range offinds. Among the numerous types ofobjects found are sticks with carved
notches. The function these sticks have had, and the reason w~ they are found
under the churhjloor, are discussedin this article. Around35 o these sticks were
found under Uvdal stave church in Numedal and the old churc at Bø, Telemark.
A little over halfofthe sticks in both churches were found under the choirs. Ap
proximately halfofthe sticks have been dated, and most ofthese appear to have
been pushed through cracks in the church floor at some time during the latter half
of the 17th century or the 18th century. Purthermore, the number ofnotches on
the sticks varies between one and thirteen, and specks ofblood have beenfound
on one. It has been determined that many ofthe sticks are ofpinewood. Reasoning
by analogy from a consideration ofmagical folk medicine leads to a conclusion
that these sticks were most likely stuck into cfiurch ground with a therapeutic pur
pose, as a magical transfer ofwarts to the dead. The idea that the ground under
the church itselfwas a graveyard was a sentral element in this practice.

Kirkearkeologiske undersøkelser har frambrakt
både et variert og omfangsrikt gjenstandsmate
riale fra grunnen under kirkegolv. Mens funk
sjonen til enkelte av gjenstandene og deres
tilknytning til kirkebygningen synes åpenbar, er
det andre gjenstandstyper som både kan ha en
uklar funksjon og en uklar tilknytning til kirken.
Et eksempel på dette siste er de mange pinnene,
både bearbeidete og ubearbeidete, som fore
kommer. I artikkelen Kyrkjefunn og folketru
skriver folkeminnegranskeren Olav Bø: «Utette
golv og gisne plankar forklarar nok ein god del.
Men ikkje dei mange pinnane som er funne [...].
Dei finst i stort tal, og i fleire former, og dei må
ha hatt eit føremål. Vi veit berre ikkje kva det
var.»1 Men kanskje kan det la seg gjøre å finne
ut av formålet eller funksjonen til en av pinne
typene - pinner med innskårne hakk - og hvor
for de har kommet under kirkegolvet. I drøftinga
nedenfor vil disse to spørsmålene bli nærmere
behandla.

Pinner med innskårne hakk er flate trestikker
med et rektangulært tverrsnitt der hakka er skå
ret inn på de smale langsidene. Antall hakk va
rierer, men ofte forekommer de på begge sider
av pinnen, stundom tilnærmet parvis rett overfor
hverandre. Ut ifra definisjonen er pinner med
innskåret hakk i den ene tverrenden utelatt. Det
samme gjelder også runde pinner med hakk. Vi
dere er tilfeller der hakka utgjør en del av dekor
eller figurer holdt utenfor.

De aller fleste dokumenterte og bevarte pin
nene med innskårne hakk fra kirkeutgravninger
på Østlandet stammer fra Uvdal stavkirke i Nu
medal og Bø gamle kirke i Telemark. Totalt om
fatter materialet fra disse to kirkene 36 slike
pinner.2 Fra øvrige østlandskirker forekommer
det kun noen få stykker.3 Da det bare er fra Uv
dal stavkirke og Bø gamle kirke at antallet pin
ner med innskårne hakk har et visst omfang og
som derigjennom gir anledning for en mer inn
gående analyse, er det disse pinnene som ned
enunder skal underkastes en nærmere behand-
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forekomst under kirkegolvene vil kunne ta ut
gangspunkt i.

Noen av pinnene med innskårne hakk fra Uv
dal stavkirke og Bø gamle kirke er bevart hele,
mens andre er tilnærmet hele ved at kun ei lita
flis er borte. Flesteparten er derimot fragmenter,
dvs. ikke hele som følge av brudd eller skade.
Likevel kan vi ut ifra det foreliggende materialet
se at pinnenes utforming og størrelse har variert
noe. I de fleste tilfellene har hele pinnen tilnær
met den samme bredda, men det forekommer
også enkelte pinner som er spisset i den ene eller
i begge endene. (Jmf. bildene ovenfor). Den
lengste hele pinnen er i overkant av 58 cm lang,
mens den korteste hele pinnen har ei lengde på
om lag 5 cm. Pinnenes bredde varierer mellom
0,7 cm og 4,8 cm. Tykkelsen på de fleste av dem
ligger mellom 0,3 cm og 1,0 cm.

Da det i materialet er mange pinnefragmenter,
vanskeliggjør dette antallbestemmelsen noe. To
eller flere fragmenter kan opprinnelig ha utgjort
en og samme pinne. Dette er i mange tilfeller
svært problematisk å avgjøre, og hvert pinne
fragment blir derfor regnet som en særskilt pin
ne. Dette kan således ha ført til at antallet pinner
det blir regnet med i denne undersøkelsen, kan
være noe høyere enn det antallet pinner som
opphavelig har kommet under kirkegolvene i
Uvdal og Bø.

I den videre beskrivelsen og analysen av selve
pinnematerialet vil topologisk fordeling og
funnkontekst, datering, antall hakk og naturvi
tenskapelige undersøkelser bli behandla.

Topologisk fordeling og junnkontekst
Pinnenes topologiske fordeling innebærer en
oversikt over fordelinga av pinnenes lokalise
ringssted i kirkerommet. Med funnkontekst me
nes hvilke gjenstander eller konstruksjoner
pinnene ble funnet i relasjon til og hvilket funn
lag de forekom i. Først vil den topologiske for
delinga og funnkonteksten bli gjennomgått for
Uvdals-pinnene, deretter for Bø-pinnene.

Uvdal stavkirke
I funnmaterialet fra Uvdal stavkirke kan 16
nummer ut ifra defInisjonen ovenfor, klassifIse
res som pinne med innskårne hakk.

kan være om lag en cm eller mer i bredde. I til
legg kan det forekomme hull i golvet som følge
av svakheter i treverket. Omkring år 1800 fIkk
Uvdal stavkirke nytt golv i hele kirken. Golvet
ligger der fortsatt, og det består av sagde bord
liggende kant i kant uten not og fjær. På samme
måte som for de eldre tregolvene, har dette med
ført sprekker i golvflaten.5

Tykkelsen til Uvdals-pinnene med hakk varie
rer mellom 0,3 cm og 1,0 cm. Det vil med andre
ord si at de har en tykkelse som har gjort det mu
lig å stikke dem ned gjennom golvsprekkene.
Pinnenes flate utforming skyldes derfor trolig at
de er blitt tilpasset for å kunne gjøre dette.

På grunnlag av det ovenstående må vi kunne
slutte at det p.g.a. golvenes beskaffenhet har
vært mulig, og også svært trolig, at menigheten
i Uvdal har stukket pinnene ned i kirkegrunnen
gjennom sprekker eller hull i golvet. Dette un
derstøttes også av den forekommende generelle
funnsituasjonen i områder av grunn som ikke er
forstyrret eller omrotet i arkeologisk undersøkte
kirker. Under golvsprekkene i slike uforstyrrete
områder har det vært opphopninger av ulike
gjenstander som f.eks. mynter, bunadssølv og
pinner.6 Da Eidskog kirke ble undersøkt, ble det
endog funnet pinner som sto i golvsprekkene
nedstukket i kirkegrunnen.7 I Reinli stavkirkes
apsis forekom en konsentrasjon av pinner under
et hull i golvet.8

De fleste pinnene med innskårne hakk fra våre
to undersøkelseskirker ble funnet i overflatela
get under kirkegolvet.9 Dette laget var knusk
tørt, noe som har gitt gode konserveringsfor
hold. Det er derfor grunn til å anta at størstepar
ten av pinnene med innskårne hakk som er blitt
stukket ned gjennom golvsprekkene, er fram
brakt ved de arkeologiske undersøkelsene og at
disse derfor er representative. lO

Deskripsjon og analyse av pinnene

I arbeidet med å besvare problemstillinga oven
for vil en deskripsjon og analyse av selve pinne
ne være nyttig. Gjennom dette vil det svært
trolig frambringes informasjon og resultater
som drøftinga av pinnenes funksjon og deres
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om tidligere tregolv i den gamle steinkirken i
Bø, men i Uvdal stavkirke er det opprinnelige
golvet i flere av kirkens deler bevart, om enn i
noe skadet tilstand. Golvene har her enten be
stått av brede og tykke planker som har ligget
kant i kant eller av halvkløyvinger som har lig
get side om side. Verken plankene eller halv
kløyvingene har not eller fjær slik at golvet har
vært utett. Ved kryping eller slitasje eller begge
deler har det oppstått sprekker mellom dem som

,..;..; .-

Bildene viser pinner med innskårne hakk funnet under kirkegolvene i Uvdal stavkirke og Bø gamle
kirke. På den fjerde pinnen ovenfra ble det påvist blodflekker. (Foto: Ove Holst, UKM Oldsaksam
lingen.)

ling og undersøkelse for å søke å besvare pro
blemstillinga.

Hvordan har pinnene kommet under
kirkegolvet?

Et spørsmål i denne sammenhengen er hvordan
pinnene har kommet under kirkegolvet. Både i
Uvdal stavkirke og Bø gamle kirke har det vært
tregolv.4 Vi har ikke så mye empirisk kunnskap
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Tabell 1. Pinner med innskårne hakk funnet ved arkeologiske undersøkelser av Uvdal stavkirke

Funnsted Funnlag/ Antall
Uvdal stavkirke Kor Skip Andre funnrelasjon Treslag hakk' Tilstand

steder
Ul (C.nr. 3486611017) x 4 Fragment
U2 ( ------- " ------- ) x Furu 5 Fragment
U3( ------- " ------- ) x Furu 3+(1) Tilnærmet hel
U4 ( ------- " ------- ) x Furu 2+(2) Fragment
U5( ------- " ------- ) x Furu 2+(2) Fragment
U6 (C.nr. 34866/1020) x t Furu 2 Fragment
U7 ( ------- ------- ) x Furu I Hel
U8 (C.nr. 3486611 036) x Furu 1 Hel
U9 ( " 34866/1057) x 1 Fragment
UlO ( " 3486611831) Skip V OverflatefyIl Furu I Hel
Ull ( " 3486612310) Skip omg. NV Overflatefyll 1 Fragment
U12 ( " 3486612420) Midtskip Sø Overflatefyll I Hel
U13 ( " 3486612426) Midtskip Sø OverflatefyIl Furu 2 Hel
Ul4 ( " 3486612643) Midtskip NV Overflatefyll 2 Fragment
UI5 ( " 34866/2848) Midtskip ø Gravfyll Furu 2 Fragment
UI6 ( " 34866/3011) Våpenhus OverflatefvIl Furu 2 Hel

, Tall i parentes angir antall spor etter hakk.
Kilde: UKM OG: Uvdal stavkirke og UKM Magasinet: Pinner med innskårne hakk fra Uvdal
stavkirke.
Bestemmelsen av treslag er utført av professor Bohumil Kueera, Norges Landbrukshøgskole, 1/6-88.
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Tabell 2. Pinner med innskårne hakk funnet ved arkeologiske undersøkelser av Bø gamle kirke

Funnsted Funnlag/ Antall
BØ l1.amle kirke Kor Skip funnrelasjon Treslag hakk' Tilstand
Bl (C.nr.36647/135) x 5 Mest sannsynlig furu 9+(1) Tilnærmet hel
B2 ( " 36647/136) x 31 4 Hel
B3 ( " 366471226a,b) x 5 4+(1) 2 fragm. som har

hørt sammen
B4 ( " 36647/231) x I 2+(1) Fragment
B5 ( " 36647/293) x 17 1+(1) Fragment
B6 ( " 36647/322) x 5 Furu 3+(1) Fragment
B7 ( " 36647/323) x 5 1 Fragment
B8 ( " 36647/327) x 5 Furu 1+(1) Fragment
B9 ( " 36647/354) x 5 Furu 1+(1) Fragment
BIO ( " 36647/429) x 7 Mest sannsynlig furu 2 Tilnærmet hel
Bli ( " 36647/432) x 7 Mest sannsynlig furu 9+(2) Tilnærmet hel
BI2 ( " 36647/501) x 5 1 Hel
BI3 ( " 36647/539) x 31 Mest sannsynlig furu 13 Hel
BI4 ( " 36647/542) Xb 12 Furu 3 Fragment
BI5 ( " 36647/567a) x 4 Furu 8+(1) Fragment
BI6 ( " 36647/567b) x 4 Furu 3 Fragment
BI7 ( " 36647/567c) x 4 Furu 2+(2) Fragment
BI8 ( " 36647/567d) x 4 Nåletre, lignet furu 2 Fragment
BI9 ( " 3664711678) x 1 Fragment
B20 ( " 3664711690) x 4 Furu 3+(1) Fragment

Fig. 1. Planskisse over Uvdal stavkirke der lokaliserings
stedene for pinner med innskårne hakk er skravert.

, Tall i parentes angir antall spor etter hakk.
b Pinnen ble lokalisert i kirkens koråpning, som her regnes som en del av koret.
Kilde: UKM OG: Bø gamle kirke og UKM Magasinet: Pinner med innskårne hakk fra Bø gamle kirke.
Bestemmelsen av treslag er utført av professor Bohumil Kueera, Norges Landbrukshøgskole, 1/6-88.

Av tabell l framgår det at ni av pinnene ble lo
kalisert i koret, seks i skipet og en i våpenhuset.
Det vil med andre ord si at litt i overkant av halv
parten av pinnene forekom i kirkens kordel.

Fem av pinnene i skipet og den ene i våpenhu
set ble funnet i overflatefyll under kirkegolvet.

Den sjette pinnen i skipet, pinne UIS, ble deri
mot funnet i relasjon til ei av gravene øst i midt
skipet. Her lå den ved søndre grunnstokk under
en hodeskalle i et lag av gravfyll.11 For ingen av
pinnene som ble lokalisert i koret, er funnlaget
oppgitt.

Bø gamle kirke
Med utgangspunkt i definisjonen ovenfor kan
20 pinner fra Bø gamle kirke klassifiseres som
pinne med innskårne hakk.

Tabell 2 viser at 12 av de 20 Bø-pinnene ble
lokalisert i koret. De øvrige åtte ble alle funnet
i kirkens skip. Med andre ord ble, på samme
måte som i Uvdal stavkirke, noe i overkant av
halvparten av pinnene funnet i koret.

Da dokumentasjonsrutinene ved undersøkel
sen av Bø gamle kirke var videreutviklet i for
hold til undersøkelsen av Uvdal stavkirke, gir
dette oss anledning til å få et noe mer nøyaktig
bilde av pinnenes lokalisering og fordeling un
der kirkegolvet.

Av planskissa (se fig. 2) framgår det at Il av
de 12 pinnene i koret ble lokalisert i nærheten
av alteret. Åtte av dem ble avdekket på framsida
av det, hvorav seks ble funnet innenfor et områ
de på l m2. Av de tre øvrige pinnene ble en av
dekket på nordsida av alteret, en på sørsida og
en på baksida. Fem av pinnene i skipet ble funnet

rett under prekestolen innenfor et felt på 2 m2.
Alle de tre resterende pinnene i kirkens skip for
uten pinne Bl4 forekom i områder med gra
ver. 12

Samtlige åtte pinner i skipet og fem stykker i
koret ble funnet i overflatelag, dvs. lag l, lag 4
og lag 5.'3 Bortsett fra pinne B 19 der det ikke
foreligger opplysninger om funnlag, ble de øv
rige pinnene som ble lokalisert i koret, gravd
fram i underliggende lag.

En mer inngående behandling av pinnenes
funnlag følger nedenfor i forbindelse med date
ringsvurderinger av dem.

Datering
Et aktuelt og interessant spørsmål m.h.t. pinne
ne er mulighetene for å finne ut når de kom un
der kirkegolvene. Dendrokronologisk datering
er vanskelig siden pinnene overveiende omfat
ter forholdsvis få årringer. Videre vil en date
ring ved hjelp av 14C-metoden trolig være lite
anvendbar da pinnene sannsynligvis bare er
noen få århundrer gamle slik at usikkerheten i
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Den ene pinnen som ble lokalisert i kirkens
koråpning, pinne Bl4, ble gravd fram i lag 12,
som var gjenfyllingsmasse i et etterreformato
risk gravkammer. Denne massen kan, ifølge inn
beretningen fra undersøkelsen, være tatt fra
grunnen i skipet, og fylt i en gang mellom 1715
og 1785.25 Dersom pinnen ble funnet in situ, alt
så nøyaktig på det stedet den opprinnelig ble til
ført kirkegrunnen, vil det si at den ble stukket
ned under kirkegolvet en gang i tidsrommet
1715-1985. Men da gjenfyllingsmassen muli
gens er hentet fra skipets grunn, kan pinnen ha
fulgt med derfra, og derfor ikke ha ligget in situ
da den ble funnet og således gi dårlige stratigra

,fiske holdepunkter for en datering. Usikkerhe-
ten hvorvidt pinnen lå in situ eller har blitt
forflyttet til gravkammeret sammen med gjen
fyllingsmassen gjør at det er svært vanskelig å
komme fram til et dateringsresultat for den.

Under midtgangen i skipet ble det avdekket en
nedgravning med likkister. I jordmassene i den
ne midtgangsnedgravningen ble pinne B4 fun
net. Jordmassene har fått betegnelse lag 1, og lå
omkring kistene. I den østlige delen av nedgrav
ningen i skipet der pinnen lå, var laget delvis
dannet ved avsetning etter at kistene var satt ned
og delvis ved nedrasing fra kantene.26 Gravene
i dette området stammer alle trolig fra 1700-tal
let.27 På grunnlag av dette må plasseringa av
pinne B4 under kirkegolvet ha foregått en gang
på 1700-tallet eller seinere.

Fem av pinnene i koret, pinne B15, B16, B17,
B 18 og B20 ble funnet i lag 4 og sju av pinnene
i skipet, pinne Bl, B3, B6, B7, B8, B9 og Bl2
ble funnet i lag 5. Begge disse lagene var over
flatelag bestående av flis, råttent treverk, sand og
støv som var avsatt ned gjennom golvsprekke
ne.28 Under lag 4 i koret lå i området der de fem
pinnene ble funnet lag 7 eller lag 12, slik at lag
4 må være yngre enn dem.29 Lag 7 stammer,
som vi husker, trolig fra ca. 1660, mens lag 12
trolig ble dannet en gang på 1700-tallet. Dette
skulle derfor innebære at 1660 danner ei abso
lutt bakre grense for tidspunktet alle de fem pin
nene i korgrunnen ble stukket ned under kirke
golvet. Også når det gjelder lag 5 i skipet, tyder
det på at det ble dannet etter reformasjonen.
Grunnen i skipet kan se ut til å ha blitt senket,

sammenblandet med masser fra kirkens øvrige
deler. 16 Grunnstokken mellom skipet og våpen
huset vil dessuten i en viss utstrekning ha be
grenset dette. Dermed skulle året 1723 kunne
være ei bakre grense for når pinne U15 ble stuk
ket under golvet.

Når det gjelder undersøkelsen av Bø gamle kir
ke, var dokumentasjonsrutinene godt utviklet,
noe som i større grad gir mulighet for datering
ut ifra de stratigrafiske forholdene, En av pinne
ne, pinne B5, ble funnet rett på baksida av det
stående alteret som ble reist i 1659.17 Her ble
den avdekket i et lag betegnet som lag 17. Laget
lå over og mellom steinene i fundamentet for det
middelalderske alteret, og bestod av fin sand
med mørtelbiter i. Trolig er det påført som sta
bilisering for dette alteret, dvs. før alteret ble
bygd,18 Således skulle laget kunne stamme fra
byggingen av kirkens kor, som svært sannsynlig
foregikk på slutten av 1100-tallet.19 Det er der
for mulig at pinne B5 kan ha blitt stukket ned i
kirkegruimen i middelalderen.

To andre pinner, pinnene B2 og B13, ble også
lokalisert i nærheten av det stående alteret, hen
holdsvis på nordsida og sørsida av det. Begge
pinnene forekom i lag 31, som lå under middel
alderske golvplanker.20 Laget inneholdt bl.a.
hoggflis, litt kvist og sandljord,21 og må i stor
utstrekning være påført og avsatt i middelalde
ren.22 Pinnene B2 og B13 kan følgelig ha kom
met under kirkegolvet i middelalderen. Men
under ombyggingen i koret om lag 1660 ble de
middelalderske golvplankene tatt opp slik at la
get har ligget eksponert. Laget må da ha blitt noe
omrotet, bl.a. gjennom klargjøring av plass til
fundamentet for det stående alteret. Gjenstander
kan da ha blitt rotet inn i laget.23 Det er derfor
ikke utenkelig at B2 og B13 har blitt tilført kir
kegrunnen ved denne anledningen.

Også pinnene B10 og Bli ble avdekket i nær
heten av alteret, nærmere bestemt på framsida av
det. Her lå de i et lag bestående av grå sand og
nevestor stein. Laget er betegnet som lag 7, og
ble trolig dannet ved rivinga av det middelalder
ske alteret rundt 1660.24 Dette innebærer altså
at 1660 skulle være ei bakre grense for tidspunk
tet disse to pinnene kom under kirkegolvet.

1)1'1

Men i praksis er dette likevel ikke alltid like
enkelt ved kirkeutgravningene. Det er to grunner
til dette. For det første er grunnen under kirke
golv ofte omrotet og forstyrret som følge av be
gravelser og bygningsarbeider slik at det ikke
framstår noen klar og entydig stratigrafi, og for
det andre var dokumentasjonsrutinene ikke fullt
utviklet før ved de seineste kirkeutgravningene.

For Uvdal stavkirkes vedkommende er opplys
ningene om funnlag i de fleste tilfellene ikke til
strekkelige for dateringsvurderinger av pinnene.
Når det gjelder pinnene som ble lokalisert i ko
ret, er det verken oppgitt funnlag eller noen
funnrelasjon. For pinnene funnet i kirkens skip
er det opplyst at de forekom i overflatefyll eller
gravfyll under kirkegolvet. Overflatefyllet be
stod for det meste av bøss og annet som over tid
hadde sildret ned gjennom golvsprekkene. 14

Men opplysningene gir lite av holdepunkter for
en datering.

Den eneste pinnen det kan la seg gjøre å gi en
viss datering er pinne U15, og da en datering mer
på grunnlag av kirkens bygningshistorie enn
stratigrafi, Pinnen ble funnet i overflatefyll i vå
penhuset. Stavkirkens våpenhus ble reist i 1723,
og det ser ikke ut til at stavkirken tidligere har
hatt våpenhus. 15 Da det ved de arkeologiske un
dersøkelsene ble funnet svært få middelalder
mynter under golvet i våpenhuset, tyder dette på
at grunnen der har vært relativt lite omrotet og

resultatene vil bli relativt stor. Ulempen med
disse to naturvitenskapelige dateringsmetodene
dersom de hadde blitt benyttet, er at de ikke
uten videre hadde datert den menneskelige
handlinga å stikke pinnene under kirkegolvet.
Metodene ville datert trevirket i pinnene, ikke
den kulturelle handlinga, og disse er ikke nød
vendigvis sammenfallende i tid.

Den muligheten vi derfor skal søke å benytte,
er datering ut ifra lagforholdene i kirkegrunnen,
dvs. de stratigrafiske forholdene. Gjennom år
hundrene har det som følge av menneskelig ak
tivitet på stedet, blitt avsatt eller påfylt lag av
jord, grus, støv, bøss osv. Lagenes sammenset
ning og innhold varierer slik at de i teorien skal
kunne skjelnes fra hverandre. Dersom grunnen
har ligget uforstyrret, vil de øverste lagene være
yngst og de underste eldst. Foruten at man ved
hjelp av denne dateringsmetoden kan etablere
en relativ kronologi mellom funnene, kan man
også stundom få et visst dateringsholdepunkt for
funnene ved at dannelsestidspunktet for laget
funnene forekom i, er kjent eller kan finnes ut.
Denne dateringsmetoden gir oss således mulig
het for å kunne trekke visse slutninger om tids
punktet pinnene med hakk ble· tilført kirke
grunnen. Med andre ord er dette ,en daterings
metode som i større grad retter seg mot den men
neskelige aktiviteten.

BI~

Fig. 2. Planskisse over Bø gamle kirke der lokaliserings-
stedene for pinner med innskårne hakk er skravert.
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trolig i løpet av l700-årene, noe som har medført
fjerning av avsatte lag fra middelalderen.3D Der
som dette er riktig, må overflatelaget, dvs. lag 5,
være avsatt og dannet i etterkant av dette. Re
sonnementet tilsier videre at alle de sju pinnene
har kommet ned i kirkegrunnen etter fjerninga
av masser og tidligere lag, altså etter et eller an
net tidspunkt på l700-tallet. i

De ovenstående dateringene pa grunnlag av de
stratigrafiske forholdene er i en viss utstrekning
forbundet med noe usikkerhet og begrenset nøy
aktighet. Likevel skulle resultatene gi uttrykk
for en klar tendens. Tre av pinnene, pinne B2,
B5 og B13, kan alle stamme fra middelalderen.
Men de øvrige pinnene som ga holdepunkter for
datering, totalt 16 stykker, kan imidlertid henfø
res til etterreformatorisk tid med andre halvdel
av l600-tallet eller 1700-tallet som bakre gren
se. Dateringsresultatet av pinnene med hakk fra
Uvdal og Bø samsvarer godt med dateringa av
pinnematerialet fra Eidskog kirke. Pinnene kun
ne der relateres tillaftekirken som ble bygd i
1665,31 og de må derfor ha kommet ned i kirke
grunnen etter dette årstallet.

Antall hakk
Tabellene ovenfor viser at antall innskårne hakk
i pinnene varierer. Blant de hele eller tilnærmet
hele pinnene i Uvdalsmaterialet har de aller
fleste ett eller to hakk. Unntaket er pinne U3
som har tre hakk med spor etter et fjerde. Antall
hakk varierer derimot litt mer for pinnefrag
mentene. Rett nok har også flere av dem ett eller
to hakk, hvorav to stykker har to hele hakk med
merker etter enda to til, men det forekommer
dessuten fragmenter med fire eller fem hakk.

Generelt har pinnene fra Bø gamle kirke større
variasjon m.h.t. antall hakk enn det som er til
felle for Uvdals-pinnene. Det laveste antall hakk
blant de hele eller tilnærmet hele Bø-pinnene er
ett, mens det høyeste er hele 13. Mellom disse
to ytterpunktene fins det en pinne med to hakk,
en med fire hakk og to med ni hakk som i tillegg
har spor etter ytterligere ett eller to hakk. Når det
gjelder pinnefragmentene fra BØ, har alle, bort
sett fra ett, 1-4 innskårne hakk. På noen av dem
vises dessuten merker etter ett eller to hakk i til-

legg. Det gjenstående fragmentet, pinne B15,
har åtte hakk foruten spor etter et niende.

Naturvitenskapelige undersøke/ser
Et utvalg på 11 pinner med hakk fra Uvdal stav
kirke ble plukket ut for å artsbestemme treslaget
i dem. Resultatet av undersøkelsen var at de alle
er av furu. Likeledes ble 13 av Bø-pinnene tatt
ut for artsbestemmeise. I åtte av tilfellene ble
det med sikkerhet fastslått at treslaget i pinnen
er furu, i fire tilfeller var resultatet «mest sann
synlig furu» og i et tilfelle «nåletre, lignet fu
ru».32 Selv om ikke treslaget i alle pinnene er
undersøkt, ser det altså ut til at pinnene for det
meste er laget av furu.

Et svært interessant funn ble gjort på pinne
U16. På pinnens ene breiside ble det ved hjelp
av benzidin påvist to blodflekker.33 Begge blod
flekkene forekommer i litt avstand fra pinnens
to innskårne hakk.

Hva har pinnene blitt brukt til?

Det første av våre to hovedspørsmål gjelder for
målet eller funksjonen til pinnene med innskår
ne hakk, eller med andre ord hva pinnene har
blitt brukt til. Svaret på dette spørsmålet er svært
trolig å finne innen den folkemedisinske praksis.
Innen den magiske folkemedisinen har skjæring
av hakk i en trepinne vært foreskrevet i forbin
delse med helbredelse av vred, dvs. forstuving
eller forvridning. I en tradisjonsnedtegnelse fra
Tjølling i Vestfold heter det:

Naar der skulde læses for «vre» maatte der
altid være to personer tilstede, ~n som kun
de formelen og en som ikke kunde den. Den
sidst~, som foretok besværgelsen hadde en
træpmde og en kniY. Han dreiet kniven 3
gange rundt ~et syke lem, IDQt solen, med
eggen vendt md mot det vredne led. For
hver. gan~ kniven ~om rundt, spurgte han
den mdvlede (kyndlge): «Hvorfor gjør jeg
det?» Den kyndige mand svarte da sagte
forat den anden ikke skulde høre det: «Fo~
rat vrengle og vre(d) skal skal [sic.] itor
( ): utor, av) hver le(d).» Derpaa satte den
første et hak i pinden for hver gang.34

I en anmerkning til nedtegnelsen opplyser inn
samleren at informanten ikke husket hva som

ble gjort med pinnen etterpå, men at den trolig
ble- gravd ned uten at den syke så det.35

Til tross for at tradisjonsnedtegnelsen ikke gir
holdepunkter for at vredpinnen skulle plasseres
under kirkegolv, kan en slik praksis likevel ikke
utelukkes. Dette innebærer at pinnene med hakk
under ~kegolvene i Uvdal stavkirke og Bø
gamle kirke kan være lagt ned i terapeutisk hen
sikt mot vred. Men selv om en slik mulighet er
til stede, er det likevel argumenter som svekker
en slik slutning. Det sterkeste av dem går på an
tall hakk i pinnene. Ifølge tradisjonsoppskrifta
skulle det skjæres tre hakk i pinner som ble be
nyttet i boteråd mot vred. Blant kirkefunnpinne
ne er det få pinner som har tre hakk. Faktisk er
det ingen av de hele eller tilnærmet hele pinnene
som har tre hakk når antall spor etter hakk også
tas i betraktning. Noen få av fragmentene har tre
hakk innskåret, men hvor mange de opprinnelig
har hatt er umulig å avgjøre. En kan på ingen
måte utelukke at de pinnefragmentene som har
ett, to eller tre hakk opphavelig har vært en pinne
med totalt tre hakk, men flere av fragmentene
har også flere enn tre inkludert spor etter hakk.

Et annet argument, som ikke er like sterkt
gjelder blodflekker på pinnene. Dette ble, so~
nevnt ovenfor, påvist på en av Uvdals-pinnene.
Den refererte boteråda mot vred foreskriver in
gen overføring av blod på pinnen. Vi må derfor
kunne konkludere med at flertallet av pinnene
med innskårne hakk fra de kirkearkeologiske
undersøkelsene neppe har vært benyttet i forbin
delse med helbredelse av vred. -

Dermed er spørsmålet hvorvidt pinner med
innskårne hakk kan ha hatt en annen anvendelse
i tradisjonen. Fra den magiske folkemedisinen
foreligger flere belegg som forteller at det ble
skåret hakk i en trepinne som et ledd i å kvitte
seg ~ed vorter. Det heter f. eks. fra Våler og Ås
nes l Solør at «Somme skar au hakk i pinnar, eit
for kvar vorte, og grov ned».36 Tilsvarende tra
disjon er også belagt i Nordfjord: «Dei skar so
månge skøre i ein kjeppe som dei hadde vorte
på håndå, og so grov dei ned kjeppen. Då skulle
dei sleppe vortene.»37

Fra Fyresdal i Telemark, dvs. det samme fylket
s?m Bø gamle kirke ligger i, er følgende tradi
sJon nedtegnet:

Et andet middel var at man klinte litt smØr
paa vort~me og talte hvor mange der var.
~aa e~ pmde skar man saa likesaa mange
~dsmt som der var vorter,hvorpaa denne
pmde lagdes under enjordfast sten. Vorter
ne skulde da hurtig forsvinde.38

Også ~a de sørlige deler av Telemark fylke er
dette kjent. I opptegnelser fra Brevik fortelles at
pinnen med de innskårne hakka skulle graves
ned aven annen person enn den som skar hakka
og at når pinnen hadde råtnet, var også vorten~
borte. Det opplyses dessuten i opptegnelsen at
denne boteråda var alminnelig.39

Tre tradisjonsnedtegneiser er særlig interes
sante m.h.t. å avklare pinnenes funksjon. Fra
Naustdal i Sunnfjord heter det: <<Eller dei skar
skore i ein kjepp og hadde so mange skorer som
vorter. I skorene hadde dei blod frå vortene.»4D
Også fra Karmøy er det fortalt at en skulle ha
blod på pinnen: «Tak so blod frå hendene dine
og stryk over merki på staven.»41 Dette er dess
uten belagt i Gloppen: «Ein skulde skjera i ei
vorte so bloe rann aa so drøypa av dette paa kvar
skaare.»42

Fra beskrivelsen og gjennomgangen av pinne
materialet fra Uvdal stavkirke, husker vi det ble
påvist to blodflekker på pinne U16. Pinnen har
to innskårne hakk, slik at antall hakk og antall
blodflekker er identisk. Med andre ord kan det i
dette tilfellet være en person som har villet kvitte
seg med to vorter, og at de to blodflekkene stam
mer fra hver av vortene. Til tross for at blodflek
kene er påvist på den ene av pinnens brede
sideflater, og ikke i hakkene slik den refererte
tradisjonen oppgir, skulle likevel dette tilnær
melsesvise sammenfallet mellom tradisjonsbe
legg og gjenstad styrke oppfatningen av at
pinnene med hakk funnet under kirkegolvene er
benyttet i terapeutisk hensikt mot vorter.

Totalt har det lyktes å frambringe i overkant av
20 tradisjonsbelegg for å skjære hakk i pinner
mot vorter. Om lag % av dem stammer fra Vest
landet, mens de øvrige kommer fra Sørlandet og
Østlandet, hvorav to stykker er fra Telemark der
en av våre undersøkelseskirker står. Boteråda er
også kjent i dansk tradisjon.43

På bakgrunn av ovenstående drøfting må vi
kunne slutte at pinnene med innskårne hakk fun
net under kirkegolvene i Uvdal stavkirke og Bø
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Tråd med knuter funnet under kirkegolvet i Uvdal stavkirke.
(Foto: Eirik Irgens Johnsen, UKM Oldsaksamlingen.)

med knuter kan det være spesifisert at de skulle
graves ned i en korsvei.57 Et annet felles plasse
ringssted var under en stein.58

Dessuten, og det er svært interessant i denne
sammenheng, er at tråder med knuter i likhet
med pinner med hakk er funnet under kirkegolv.
Ved kirkearkeologiske undersøkelser er de fun
net i relativt store mengder.59

Men heller ikke når det gjelder tråder med knu
ter, finnes det tradisjonsbelegg som eksplisitt
foreskriver plassering under kirkegolvet. Deri
mot forekommer det nedtegneiser som forteller
at de skulle plasseres på kirkeområdet. Ifølge
tradisjon fra Østfold skulle en «knytte likeså
mange knuter på en ulltråd som man har vorter
og så grave ulltråden ned under en sten eller på
kirkegården».60 Dette var allment.61 Videre he
ter det i en svartebokoppskrift fra Rygge i øst
fold: «Vorter afskaffes ved at knytte en Knude
for hver og lægÆe i en Grav, i Træ eller i Vand
eller i en +Vei,» 2Begge disse oppskriftene opp
gir at tråden kunne legges eller graves ned i til
knytning til døde, enten direkte i ei grav eller på
kirkegården som et kollektivt gravområde.

Denne koplinga mellom fjerning av vorter og
døde personer kommer enda tydeligere fram i
andre typer boteråd. Et eksempel på dette er at
en kunne bli kvitt vortene ved å berøre dem med
hånden til et lik eller ved å legge fingeren til et
lik på dem.63 Videre har det vært et utbredt råd
å stryke vortene tre ganger fram og tilbake på et
lik.64 I enkelte av tradisjonsoppskriftene heter
det dessuten at en skulle be den døde ta vortene

gamle kirke svært trolig er «vortepinner» . Ifølge
tradisjonsoppskriftene kunne pinnene være
både med og uten blodflekker, noe som altså
gjenspeiles i det arkeologisk frambrakte pinne
materialet fra kirkeundersøkelsene. Videre sy
nes det også å støtte opp under en slik slutning
at det varierende antall hakk som forekommer i
pinnene, er forenelig med tradi~onenved at an
tallet vorter en person har ønsket å fjerne, må ha
variert. En kunne kanskje innvende mot denne
slutningen at ingen av tradisjonsnedtegnelsene
foreskriver at pinnen skulle formes eller spikkes
flat slik pinnene med innskårne hakk i kirke
funnmaterialet er. Men på den annen side gir
heller ikke tradisjonsoppskriftene opplysninger
om at pinnen eller kjeppen skulle være ubear
beidet og at den ikke skulle kunne tilspikkes el
ler formes. Ei slik innvendig skulle derfor ikke
ha noen større betydning for slutningsresultatet.
Når kirkefunnpinnene med innskårne hakk er
flatformete, har dette svært trolig sammenheng
med, slik det er hevdet ovenfor, at det skulle la
seg gjøre å stikke dem ned gjennom sprekkene
i kirkegolvet.

Hvorfor har pinnene kommet under
kirkegolvet?

Selv om vi i det foregående mener å ha fastslått
pinnenes funksjon, gjenstår det likevel et vesent
lig problem: Hvorfor har disse «vortepinnene»
kommet under kirkegolvet? Dette er det andre
hovedspørsmålet vi reiste innledningsvis. Ingen
av de tradisjonsnedtegnelsene som er funnet,
foreskriver at pinnene med hakk skulle plasseres
under golvet i kirker eller i kirkegrunnen.

I henhold til noen av de refererte tradisjonsbe
leggene ovenfor ble pinnene gravd ned. Dette
har ikke vært uvanlig. Stundom heter det også i
opptegnelsene at når pinnen var råtnet, var også
vortene borte.44 Ofte er det ikke spesifisert i tra
disjonen hvor pinnen skulle graves ned, men det
kan hete at den skulle graves «ned i ein kross
veg» .45 I Fyresdal i Telemark skulle pinnen, som

. df . 46vi så ovenfor, legges under en Jor ast stem.
Tilsvarende er også kjent fra Sogn der en kunne
plassere pinnen under en stein etter å ha passert
en korsvei,47

Men tradisj onsnedtegnelsene forteller også om
andre måter å kvitte seg med pinnen på enn å
grave den ned eller å legge den under en stein.
Enkelte ganger heter det at pinnen kun skulle
stikkes i jorda. Fra Ryfylke er det fortalt at en
skulle «stikka kjæppen neri joraa mitt i ein al
mannevæg; daa gaar vortedn av».48 Ifølge Røl
dalstradisjonen skulle en «sette pinnen kav i

49E .markjen og late den staa». n annen vanant av
dette var å stikke kjeppen ned i jorda på et så av
sidesliggende sted at en aldri kom til å gå dit
mer.50

Utover dette kan det hete at pinnen eller kjep
pen skulle legges på en allfarvei51 eller bare kas
tes uten noen nærmere spesifisering.52 I disse
siste tilfellene er det i tradisjonsoppskriftene
presisert at den personen som fmner pinnen og
tar i den, får vortene overført på seg. «Dersom
ein annan er so uheldig å finna staven - og tek i
han med hendene, so får han so mange vortor på

k • k' 53hendene sine som det er mer e pa Jeppen.»
Både på Møre og i Sogn forekommer det dess
uten tradisjon for at «vortepinnene» skulle kas
tes i elva.54

I arbeidet med å avklare spørsmålet om hvorfor
pinnene med innskårne hakk er blitt plassert un
der kirkegolvet, vil trolig følgende tradisjonsbe
legg fra Brevik i Telemark være nyttig for å
kunne lede oss på rett vei:

Man binder saa mange knuter paa en traad,
eller skjærer saa mange hak i en træpinde,
som man har vorter, og lar saa en anden gra
ve pinden eller traaden ned. Naar pinden el
ler traaden er raatnet bort, er ogsaa vorterne
borte.55

Utifra denne nedtegnelsen framgår det at pinner
med hakk og tråder med knuter var sidestilte
som magiske midler i boteråd mot vorter. Åkny
te knuter på en tråd som middel mot vorter, har
vært et svært utbredt legeråd. Dette er også kjent
fra Uvdal i Numedal, dvs. bygda der Uvdal stav
kirke står. «Har ein vortur, skal ein knyta so man
ge knutar paa ein grov ulltraad, som ein har
vortur til. So skal ein grava traaden ned paa eit
stelle, som ein aldri kjem meir. Daa gjeng vor
tune burt.»56 På samme måte som pinner med
hakk kunne altså tråder med knuter graves ned,
noe som har vært svært vanlig. Også for tråder
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med seg. «Gigt, Tanneværk, Gevæxter og Vorter
sendtes med døde. [...]. Vorterne skulde gnides
over paa den dødes Hænder og siges: 'N.N. ta
med dig Vortene.'»65 Lignende har også vært
praktisert i Bø i Telemark, dvs. den ene av byg
dene som vårt undersøkte pinnemateriale stam
mer fra. For å bli kvitt vorter strauk bøheringene
handa over den avdøde, sa navnet hans og «bad
han vilde taka det med seg i grava».66 En annen
variant i tradisjonen var åsi «Far med! » idet vor
tene ble strøket på et lik.67 Det blir fortalt om en
12-13 år gammel gutt som ville kvitte seg med
vortene på denne måten. «Han stod en stund
ganske blek ved siden av liket; saa strøk han
pludselig haanden over den dødes pande og sa:
Ta dem med! - Saa sprang han fort ut av døra.
Det var like før kisten skulde stkres. Om en
stund var ogsaa vortene borte.»6

Andre boteråd var å stryke en fleskesvor først
på liket, deretter på vortene for så å legge den i
likkista sammen med den døde,69 eller å stikke
i vorta med ei nål og sette denne i liket.70

Alle de refererte legerådene ovenfor som eks
plisitt er knyttet til lik, grav eller kirkegård, inne
bærer ei magisk overføring av vortene til døde,
enten gjennom direkte fysisk kontakt med en av
død eller gjennom bruk av magiske midler som
ble tilført en død person eller døde som kollek
tiv. Tankegangen ved denne magiske overførin
ga var at nylig avdøde skulle ta med seg vortene
i grava eller at allerede gravlagte døde skulle få
vortene til seg i grava, og gjennom dette skulle
den vorteplagede personen bli kvitt dem.
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Gjennom analogislutning skulle vi nå kunne
være i stand til å svare på hvorfor pinnene med
innskårne hakk har kommet under kirkegolvet.
Både i Uvdal stavkirke og Bø gamle kirke er
grunnen under kirkegolvene benyttet til gravleg
ging. Begge steder ble det funnet flere graver un
der golvet.71 Det er derfor svært trolig at pinn
ene med innskårne hakk, me'\fller uten blod
flekker, har blitt stukket ned gjennom kirke
golvssprekkene som ei magisk overføring av
vorter til de døde av personer som ønsket å få
dem fjernet.

Denne slutningen synes også å bli understøttet
av et visst sammenfall mellom dateringsresulta
tet av pinnene og gravleggingspraksis. På 1600
og 1700-tallet fikk skikken med å gravlegge
døde under kirkegolvet økt omfang, og den ble
relativt utbredt.72 Gravlegging av døde i kirke
grunnen var på ingen måte en nyetablert skikk
da. Også i middelalderen ble flere døde stedt til
hvile under kirkego1vet.73 Men skikken fikk et
oppsving i dette tidsrommet inntil den ble for
budt ved lov i 1805.74 Dette gjenspeiles også i
gravmaterialet fra undersøkelsene av grunnen i
Bø gamle kirke. I underkant av halvparten av de
vel 60 gravene tilhørende den stående kirken kan
henføres til 1600- og 1700-årene.75 Til en viss
grad gir dette et sammenfall med dateringsresul
tatet for 15 av Bø-pinnene hvor andre halvdel av
l600-tallet eller l700-tallet danner bakre grense
for tidspunktet de har blitt stukket ned under kir
kegolvet. Trolig er det her ikke bare et visst sam
menfall, men også en viss sammenheng. Opp
svinget i praksisen med å gravlegge døde under
kirkegolvet har svært sannsynlig ikke bare styr
ket oppfatningen av kirkegrunnen som gravom
råde og dødes tilholdssted, men den har også
gjennom dette styrket muligheten for og oppfat
ningen av kirkegrunnen som et overføringssted
for vorter.

Utover dette skal dessuten pinnenes topologis
ke fordeling i Bø gamle kirke kommenteres.
Fordelinga viser tendenser til opphopning av
pinner i nærheten av alteret og under prekesto
len.76 Selv om materialet er lite og opphopnin
gene kun kan karakteriseres som tendenser, skal
vi likevel tillate oss å komme med visse betrakt
ninger omkring årsaken til at det ble funnet flere

pinner innenfor disse to relativt små og avgren
sede områdene av kirkegrunnen. En årsak til det
te kan selvsagt være at det på disse stedene har
vært store sprekker eller hull i golvet som har
gitt gode muligheter for å stikke pinnene ned i
grunnen. Men kanskje kan en annen årsak være
vel så rimelig. I tradisjon fra Møre fortelles det
at en etter å ha skåret hakk i pinnene skulle «[... l
lese'Fadervåret' , og med ein les det skal ein snu
seg 3 gonger rundt og då alltid svinge til venstre.
Når så dette er gjort skal trepinnane kastas på el
va.».77 I flere tilfeller er det kjent at Fadervår
skulle framsies som et forsterkende element ved
magisk utøvelse.78 Sju av pinnene med innskår
ne hakk som ble lokalisert rundt alteret i Bø
gamle kirke og samtlige seks som forekom un
der prekestolen der er, som vi har sett, svært tro
lig blitt stukket under kirkegolvet etter 1660.
Ifølge Kirkeritualetfra 1685, som var gyldig her
tillands like til l880-åra, skulle presten be Fa
dervår både ved alteret og på prekestolen.79 Ved
å stikke pinnene med innskårne hakk ned i kir
kegrunnen i nærheten av alteret eller under pre
kestolen skulle man således kunne oppnå en
styrking i den magiske overføringa av vortene
gjennom prestens framsigeise av Herrens bønn
over dem.

Avslutning

De tallrike og forskjelligartede pinnene som er
funnet ved kirkearkeologiske undersøkelser, har
i utstrakt grad skapt problemer m.h.t. avklaring
av funksjon og tilknytning til kirkebygningen.
Denne undersøkelsen har søkt å drøfte dette for
pinnetypen pinner med innskårne hakk. Gjen
nom en sammenlignende og sammenstillende
beskrivelse og analyse av denne pinnetypen fra
Uvdal stavkirke og Bø gamle kirke har det lyktes
å frambringe kunnskap om dem som i seg selv
er interessant, men som det også har vært trukket
klare veksler på i arbeidet med å bringe klarhet
i deres funksjon og årsaken til deres forekomst
under kirkegolvene. I begge kirkene ble litt i
overkant av halvparten av pinnene lokalisert i
koret. P.g.a. det relativt lave antallet pinner er det
likevel vanskelig å trekke noen sikre statistiske
slutninger om hvorvidt dette er tilfeldig eller

I ikke. Forom lag halvparten av pinnene med inn
skårne hakk som ble funnet under golvet i våre
to undersøkelseskirker, har det ut ifra stratigra
fiske forhold latt seg gjøre å gi en viss datering
av tidspunktet de ble stukket ned gjennom kir
kegolvssprekkene. De fleste av dem, med noen
få unntak, har trolig blitt plassert under kirke
golvet en gang etter andre halvdel av 1600-tallet
eller 1700-tallet. Videre har undersøkelsen vist
at antall innskårne hakk i pinnene varierer, og at
i de fleste tilfellene der treslaget i dem er under
søkt, er det med sikkerhet fastslått til furu. Ut
over dette ble det også funnet blodspor på en av
pinnene.

Sammenholdt med tradisjonsmateriale brakte
enkelte av disse resultatene oss over på den ma
giske folkemedisinen. Innenfor denne har skjæ
ring av hakk i en pinne blitt praktisert for å fjerne
vorter, stundom også med å ha blod fra vortene
i hakka. Det finnes ikke belegg for at pinnene
skulle stikkes ned gjennom sprekkene i kirke
golvet, men andre typer boteråd mot vorter inne
bar, bl.a. ved hjelp av magiske midler, ei over
føring av dem til døde. Da grunnen under kirke
golv har blitt benyttet som gravsted, må vi gjen
nom analogi kunne slutte at pinner med inn
skårne hakk svært trolig er stukket ned i kirke
grunnen som ei magisk overføring av vorter til
døde i terapeutisk hensikt. På bakgrunn av date
ringsresultatene ovenfor er det trolig en sam
menheng mellom bruk av kirkegrunnen som
overføringssted og det økte omfanget av grav
legging av døde under kirkegolvet på 16- og
1700-tallet. Det primære i forbindelse med den
ne folkemedisinske praksisen har vært kirke
grunnen som gravområde, ikke oppfatninga av
den som et magisk-religiøst område slik tilfellet
har vært ved nedlegging av mynter som votiv
gaver under kirkegolvet.80
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